
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
  Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce 
che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

Considerato che in relazione all’emergenza sanitaria internazionale derivante da agenti virali 
trasmissibili “COVID-19”, il Ministero della Salute ha impostato, sul proprio portale istituzionale, un 
apposito servizio per fornire chiarimenti e informazioni utili ai cittadini;  

 
Tenuto conto che, a fronte della diffusione in Italia del COVID-19, la infrastruttura di rete che 

supporta il traffico dati per il servizio indicato, come gestita da VODAFONE S.p.a. in virtù 
dell’accordo Quadro CONSIP “Servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC)”, si è dimostrata insufficiente a fronteggiare l’aumentato traffico determinato dalla 
numerosità degli accessi al sito del portale istituzionale del Ministero della Salute;  

 
Rilevata la persistenza di un elevato livello di accesso al Portale del Ministero della Salute in 

relazione dell'emergenza sanitaria in atto; 
 
Considerato che il progetto di potenziamento del portale è stato già avviato dal RTI 

Engineering s.p.a, Accenture s.p.a., Almaviva s.p.a., Ecubit s.r.l., nell'ambito del contratto per la 
gestione e lo sviluppo del NSIS, n. rep. 3842; 

 
Tenuto conto che la realizzazione del suddetto progetto richiederà non meno di 6 mesi di 

attività; 
 
Vista la propria precedente determina contrarre in data 04 marzo 2020, con la quale e’ stata 

deliberata l’attivazione del servizio di archiviazione temporanea per consentire di velocizzare la 
distribuzione di contenuti del Portale istituzionale del Ministero della Salute agli utenti finali, avente 
scadenza al 15 luglio 2020; 

 
Ritenuto pertanto necessario assicurare la continuità del meccanismo di archiviazione 

temporanea per consentire di velocizzare la distribuzione di contenuti del Portale istituzionale del 
Ministero della Salute agli utenti finali, nelle more del riferito potenziamento; 

 
Verificata la disponibilità di Vodafone – Akamai di rendere disponibile, con immediatezza, la 

prosecuzione dell’apposito servizio di archiviazione temporanea che assicuri la distribuzione su più 
server nell’ambito dell’Unione Europea dei contenuti del Portale istituzionale al fine di assicurare la 
piena fruizione dei contenuti all’intera popolazione interessata,  



D E T E R M I N A 
Articolo 1 

Determinazione a contrarre 
1. È determinata l’indizione della procedura di acquisto del servizio di archiviazione temporanea e 

distribuzione su più server dell’Unione Europea dei contenuti del Portale istituzionale del 
Ministero della salute, attraverso la infrastruttura Vodafone-Akamai, al fine di fronteggiare 
l’accennato aumento di accessi allo stesso sito web del Ministero della Salute.  
 

Articolo 2 
Modalità di selezione del contraente 

1. L’Amministrazione procederà all'affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, effettuato sul Mercato Elettronico della PA nei confronti della 
Soc. Vodafone Italia S.p.a..  
 

Articolo 3 
Importo 

1. Il valore economico massimo dell’acquisto è stimato in € #39.900,00# (IVA esclusa).  
 

 
Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 
dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

 
 

Roma, il 13 luglio 2020 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dott. Giuseppe Viggiano) 


